« Ideo karissime frater in Domino hec sola munerum acceptio in curia est licita, per quam iusticia promovetur in labore illius qui negocia sequitur, numquam pro iniusticia muneris te magnitudo deflectat. Unde cuidam filio magni iudicis ne paternorum scelerum fieret imitator fuit sic caute consultum: a manu refeces munus, ab aure preces pauperum et impotentium negocia eciam cum labore diligenter exequere et sine dono, in Deo spem tue mercedis reponens, qui potens est et de facto veniet reddere unicuique secundum opera sua. Ab aliis autem qui sunt potentes pro qualitate laboris recipere poteris satis bene, testante Salvatore, qui de spiritualiter laborantibus ait: Dignus est operarius mercede sua. Concorditer loquuntur iura: Nemo tenetur stipendiis propriis militare. Semper tamen oculus mentis dirigendo ad Deum,

quod nec intencio in huiusmodi recepcione sit corrupta, nec recepti quantitas meriti tui limites nimis excedat. Sicque fiet preparacio bene bona ut aliis morum principiis observatis, confidere possitis quum pocius credere tenemini sine dubio te esse et in via salvandorum, quod erat sexto quesitum» (f. 9<sup>rb-ua</sup>).

From the ninth question and answer it is clear that Richard has been so long away from his native parish that he has forgotten the name of his parish priest, who may have even died, and the amount of tithes left unpaid. His liability to pay parochial tithes is further evidence that he is a layman:

« Circa cuius solucionem esset diligencia vehemens adhibenda, presertim cum in se plures partes contineat et brigosas. Primo enim supponitur tamquam de radicata iusticia in cordibus hominum que vocatur lex naturalis, et est hec: hoc facias alii quod tibi vis fieri, et alteri ne feceris quod tibi fieri non volueris. Sumpta communi iuris descriptione, quod ius est reddere unicuique quod suum est. Ex quibus duobus simul patet quod de singulis ablatis vel iniuste detentis facienda est restitucio, hoc enim sibi fieri quilibet appetit. Sed hoc iam noto quod restitucio sit facienda de decimis, quia quanto quis amplius ad aliquid obligatur, tanto plus delinquit eidem contraveniens. Sed subditur in questione, quibus rectoribus, et cum secundum iura quedam sunt decime personales, quales sunt per personam hominis alicuius facienda de bonis personaliter acquisitis, et rectoribus illius ecclesie in cuius parochia talis persona moratur ac sacramentorum ecclesie recipit administracionem. Decime prediales sunt de proventibus bladorum feni, fructuum et aliorum que possidenti innovantur annuatim, que, secundum consuetudinem a bonis et gravibus approbatam, sunt faciende rectori infra cuius parochiam terre tales situantur. Unde proventus veniunt antedicti ubicumque persona illa fuerit degens ad quam novem partes residue applicantur, quia eciam suo iure nulla ecclesia est defraudanda, cum alie aliis privilegiis predotentur ac suis limitibus diocesibus et parochiis dinoscantur gaudere. Ideo etsi de personis quibus fuerant decime applicande tunc non habeatur noticia vel forte sint substracte de medio, illi tamen ecclesie sunt precipue faciende a qua detinebantur. Quod si de ecclesiis vel ecclesia fuerit hesitacio, quod tamen non est verisimile cum facile sit mansivum, ad solucionem decimarum adstrictum ad memoriam reducere in qua parochia moram traxerit diurnam. Tunc reputo faciendum secundum consilium domini Hostiensis, sicut de restitucione alia facienda quando ignoratur persona cui sit facienda, quod scilicet, eundem ad episcopum loci vel alium virum opinione et scientia peditum, de cuius consilio in pios usus pauperum dicta restitucio expendatur, et talis de dilatione peniteat. Quod si summa ignoretur, quantum bono modo poterit tenetur sine fraude estimare, et Deus cui maior cura est de bona voluntate quam de rebus, ymmo de rebus quasi nulla, unde Apostolus: Non est cura Deo de bobus: Licet summa minor sit, propicius fiet servo suo ». (f. 10<sup>ra-rb</sup>).